L’AUTORITE PORTUAIRE NATIONALE 

La loi n°2016/018 du 14 décembre 2016 portant Loi de finances de la république du 
Cameroun pour l’exercice 2017a fixé le plafond de la redevance payée par  les organismes 
portuaires autonomes à l’APN à  un montant de 2 100 000 000 FCFA (deux milliards cent millions 
de FCFA).  

A. EXECUTION EN RECETTES 

L’exécution du budget  de l’APN en recette  se présente comme suit : 

Libellé 
Prévision 

budgétaire 
Exécution 

Taux 
d’exécution 

Redevance Portuaire 2 100 000 000 2 100 000 000 100,00% 
Recettes d’homologation des tarifs portuaires 5 000 000 3 500 000 70,00%

[...]

Les recettes exécutées se 
chiffrent à1 809 305 265 FCFA soit un taux d’exécution du budget en recettes de 82,88% contre 
97,52% pour l’exercice 2016. 

Les dépenses engagées et liquidées par le FSDF au courant de l’année 2017 s’élèvent à la 

somme totale de 2 021 465 649 FCFA (deux milliards vingt et un millions quatre cent soixante et cinq 
mille six cent quarante et neuf FCFA) soit un taux d’engagement et de liquidation global de 92,60 % 
contre 82,87% en 2016. 

La situation de la trésorerie du FSDF a donc évolué de la manière  suivante au cours de l’année 
2017 : 

Solde en début de 

période 
Recettes 

mobilisées au

[...]

Taux de dépassement du plafond autorisé par la Loi de Finances 2017 =  51,41% 

Pour équilibrer ce budget en recettes et en dépenses, le Fonds semencier a intégré au montant 

total prévisionnel des recettes prévues sus mentionné le report de la trésorerie au 31/12/2016 pour 
un montant de 1 950 239 108 FCFA (un milliard neuf cent cinquante million deux cent trente-
neuf mille cent huit FCFA. 

B. EXECUTION EN DEPENSES 

L’exécution en dépenses du Fonds semencier obéit à la budgétisation par programmes. Ainsi 

quatre (04) sous programmes ont été identifiés. 

Libellé Prévision 
budgétaire 

Exécution Taux 
d’exécution 

Sous-programme 1 :

[...]

 5 870 815 150 FCFA, au titre du budget additionnel n°3, par correspondance n°B70/d-
17/SG/PM du 11 octobre 2017 ; 

 4 052 350 204 FCFA, au titre du budget additionnel n°4, par correspondance n°B70/d-
21/SG/PM du 04 juillet 2017. 

Le budget du FST s’équilibre donc en recettes et en dépenses pour un montant global de 
57 393 373 817 FCFA (cinquante-sept milliards trois cent quatre-vingt-treize millions trois cent 
soixante-treize mille huit cent dix-sept) FCFA. 

Les recettes  affectées au Fonds sont issues :  
- du montant des restes à recouvrer auprès des exploitants des réseaux de communications 

électroniques; 
- de l’excédent budgétaire de l’ART au profit du FST, exercice 2016 ; 
- des contributions des exploitants des réseaux de communications électroniques et

[...]

La loi n° 2016/018 du 14 décembre 2016 portant Loi de Finances de la République du 
Cameroun pour l’exercice 2017 fixe, à l’article vingt–troisième du  chapitre huitième, le plafond des 
recettes affectées au Compte d’Affectation Spéciale pour la production des documents de transport 
sécurisés (CAS/MINT) à  3 500 000 000 FCFA (trois milliards cinq cent millions de FCFA). 

Il convient de préciser que ce budget est resté stable à CFA 3,5 milliards depuis la mise en 
fonction du CAS/MINT en 2011 alors que les factures des prestataires oscillent souvent entre 4 et 6 
milliards. L’imputation budgétaire 711 n’enregistre qu’en recettes les Produits des principales

[...]

report des activités de 2016 sur l’exercice 2017 pour un montant de 1 096 791 250 FCFA, aucun 
projet n’ayant été inscrit dans le budget du Fonds Spécial des Activités de Sécurité Electronique au 
titre de l’exercice 2017. Le budget du FSE de l’exercice s’équilibre donc en recettes et en dépenses 
pour un montant total 1 096 791 250 FCFA (un milliard quatre-vingt-seize millions sept cent 
quatre-vingt-onze mille deux cent cinquante FCFA). 

De l’exécution des opérations du CAS-FSE, il ressort les résultats ci-après : 

A. EXECUTION EN RECETTES 

Libellé 
Prévision 

budgétaire exécution 
Taux 

d’exécution 
Autres produits et profits divers  1 096 791 250     551 287   0,05%